令和４年度

第８回 公立大学法人山形県立保健医療大学教育研究審議会 議事録

日 時 令和５年２月 21日（火）17時 30分から 18時 03分

場 所 オンライン開催

出席者 上月議長（学長）、熊谷委員（理事）、遠藤委員（理事）、佐藤委員（理事）、

高橋委員（研究科長）、沼澤委員（看護学科長）、鈴木委員（理学療法学科長）、

菅原委員（図書館長）、菅井委員、篠田委員

事務局 齊藤事務局次長、木村教務学生課長、那須総務企画専門員、長谷部総務企画主査

欠 席 大沼委員

１ 開 会

２ 議事録署名人の指名

・審議会議長である上月議長が、議事録署名人として佐藤委員並びに菅井委員を指名した。

３ 審議事項

（１）公立大学法人山形県立保健医療大学倫理審査規程の一部改正について

・事務局から、資料１により倫理審査規程の一部改正について、改正個人情報保護法の施行

を受けた改正であること等が説明され、異議なく承認された。

（２） 教員の任用について

・事務局から、作業療法学科 准教授１名及び看護学科 助教 1名の任用について提案があり、

異議なく正式に決定された。

４ 報告事項

（１） 令和５年度山形県立保健医療大学選抜試験実施状況について

・事務局から、資料２により、これまで実施された令和５年度山形県立保健医療大学選抜試

験実施状況について報告された。

[補足説明]

・総合型選抜の入学試験結果について、看護学科定員が 10 名のところ 7 名の合格とな

っているのは、共通テスト、小論文、口頭試問等で、合格水準に届かなかった科目が

あった者であり、届かなかった３名の定員は一般選抜の枠に加えられる。

・一般選抜の志願者数が 322 名と、前年度と比して 100 名以上の大幅増となっている

が、県外の志願者が倍増した一方で県内志願者が微減となっている状況が説明された。

・18 歳人口が減少している中、他の医療系大学は前年度と同程度の志願状況であるこ

とから、本学の評価が高まってきたとの見方であることが補足された。

５ その他

・ 事務局から、次回は令和５年３月 20日（月）に開催予定であることが報告された。

６ 閉 会

※ 配付資料

・資料１ 公立大学法人山形県立保健医療大学倫理審査規程の一部改正について

    ・資料２ 令和５年度山形県立保健医療大学選抜試験実施状況について

議事録署名人

議  長